



2024-05-16

Diarienummer
KS-2023/379.119

Handläggare
Susanne Wallgren
Susanne.Wallgren@huddinge.se

Kommunstyrelsen

Säkerhetsprövning av ledamöter och ersättare i krisledningsnämnden – svar på motion av Felix Byström (SD) och Sven Pernils (SD)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Mot bakgrund av vad som framgår av kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 24 april 2024, ska motionen avslås.

Sammanfattning

Felix Byström och Sven Pernils, båda (SD), har lämnat en motion där de föreslår att förtroendevalda i krisledningsnämnden, som utgörs av kommunstyrelsens arbetsutskott, ska säkerhetsprövas utifrån sina uppdrag för Huddinge kommun.

Ärendet återremitterades till kommunstyrelsen för komplettering, efter beslut om minoritetsåterremiss i kommunfullmäktige den 11 december 2023. Som motiv till återremissen angavs att ärendet skulle kompletteras med slutsatserna från den uppdatering av kommunens säkerhetsskyddsanalys som enligt tidigare tjänstutlåtande skulle genomföras under hösten.

Säkerhetsskyddschefen har sedan återremissen givit en presentation av grunderna i säkerhetsskydd för gruppledarna.

Säkerhetsskyddsanalysen har uppdaterats och resultatet medför inte behov av säkerhetsprövning av krisledningsnämnd, något som är ett krav för att få registerkontrollera förtroendevalda enligt ett PM från Säpo gällande denna fråga.

Med anledning av att personalsäkerhetsåtgärden säkerhetsprövning i detta fall inte kan anses stå i proportion till det integritetsintrång det medför hos den enskilde, förordar kommunstyrelsens förvaltning att satsa på utbildning och medvetandegörande kring säkerhetsskydd som åtgärd för att nå en god standard på personalsäkerhet. Detta kan komma att ändras om säkerhetsskyddsanalysen vid uppdatering visar sig innehålla andra kriterier som medför behov av säkerhetsprövning av ledamöterna i krisledningsnämnden i denna roll.

Mot bakgrund till ovanstående bör motionen avslås.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kommunstyrelsens förvaltning
141 85 Huddinge

Besök
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se
www.huddinge.se



2024-05-16

Diarienummer
KS-2023/379.119

Beskrivning av ärendet

Felix Byström (SD) och Sven Pernils (SD) har den 13 februari 2023 väckt en motion om att kommunens förtroendevalda i krisledningsnämnden, som utgörs av kommunstyrelsens arbetsutskott, ska säkerhetsprövas utifrån sina uppdrag för Huddinge kommun.

Motionärerna anser att säkerhetsprövning bör införas för att klargöra om en person kan antas vara lojal med de intressen som skyddas genom säkerhetsskyddslagstiftningen och i övrigt pålitlig från säkerhetsynpunkt.

Ärendet återremitterades till kommunstyrelsen för komplettering, efter beslut om minoritetsåterremiss i kommunfullmäktige den 11 december 2023. Som motiveringen till återremissen anges att ärendet ska kompletteras med slutsatserna från den uppdatering av säkerhetsskyddsanalysen som genomfördes under hösten.

I tidigare tjänsteutlåtande angavs att en uppdatering av säkerhetsskyddsanalys skulle genomföras under hösten 2023, detta är nu genomfört. Utöver detta har säkerhetsskyddschefen givit gruppledarna en presentation av grunderna i säkerhetsskydd i början av 2024. Säkerhetsskyddsanalysen ger i dagsläget vid handen att huvuddelen av kommunens skyddsvärden ligger inom området civil beredskap och säkerhetsskyddsklassificeringen för skyddsvärdena bedöms endast kunna medföra ringa skada för Sveriges säkerhet, vilket inte motiverar säkerhetsprövning av krisledningsnämnd. Säkerhetsskyddsanalysen omprövas dock kontinuerligt utifrån förändringar i säkerhetsläget.

Säkerhetsprövning och säkerhetsskyddslagen

Säkerhetsskydd enligt 3 kap. säkerhetsskyddslagen (2018:585) handlar om att skydda information och verksamheter som är av betydelse för Sveriges säkerhet. Uttrycket Sveriges säkerhet tar sikte på sådant som är av grundläggande betydelse för Sverige, som försvaret, det demokratiska statskicket, rättsväsendet och samhällsviktig verksamhet som är av betydelse ur ett nationellt perspektiv. Det är kommunens säkerhetsskyddschef som har till uppgift att hantera frågor kopplat till säkerhetsskydd, så som säkerhetsskyddsanalys och säkerhetsprövning enligt 2 kap. 7 § säkerhetsskyddslag (2018:585).

Säkerhetsskydd täcker in tre områden, informationssäkerhet, fysisk säkerhet och personalsäkerhet.

Området personalsäkerhet består i sin tur av två typer av åtgärder, säkerhetsprövning och utbildning i säkerhetsskydd, som båda kan användas för att hålla god standard för personalsäkerhet.

Säkerhetsprövning

Åtgärden säkerhetsprövning syftar till att förebygga att personer som inte är pålitliga från säkerhetsynpunkt deltar i säkerhetskänslig verksamhet eller på annat sätt ges tillgång till säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter. En anställning eller ett deltagande i säkerhetskänslig verksamhet ska i vissa fall placeras i säkerhetsklass. Säkerhetsklassning är kopplat till befattning och inte person. För placering i säkerhetsklass krävs utöver säkerhetsprövning även registerkontroll,



2024-05-16

Diarienummer
KS-2023/379.119

som utförs av Säkerhetspolisen. Registerkontroll kräver medgivande från den kontrollerade. Beslut om vilka som ska säkerhetsprövas får inte ske godtyckligt, utan fattas med utgångspunkt i kommunens säkerhetsskyddsanalys.

Huvudregeln är att förtroendevalda *inte* får registerkontrolleras i denna deras egenskap. Regeln gäller dock inte helt undantagslöst om den förtroendevalde samtidigt utses till ledamot i annan säkerhetskänslig verksamhet, den förtroendevalde *kan* då säkerhetsprövas i denna roll. Vägledning för beslut om säkerhetsprövning av förtroendevalda finns i ett PM som säkerhetspolisen tagit fram i frågan. Åtgärden säkerhetsprövning av förtroendevalda måste utifrån detta PM kunna motiveras och det ska vara fastställt att ledamoten i denna roll de facto behöver ta del av säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter med betydelse för Sveriges säkerhet. Detta utifrån den säkerhetsskyddsanalys som genomförts på kommunens verksamhet i enlighet med *Riktlinjer för säkerhetsskydd i Huddinge kommun* (bilaga 2). Annars kan åtgärden inte anses stå i proportion till det intrång i den förtroendevaldas personliga integritet en säkerhetsprövning innebär.

Utbildning och medvetenhet

Åtgärden utbildning i säkerhetsskydd syftar till att säkerställa att de som deltar i säkerhetskänslig verksamhet har tillräcklig kunskap om säkerhetsskydd för att uppfylla det krav på behörighet och utbildning som deltagandet kräver. Utbildning och medvetenhet gällande säkerhetsskydd kan dock ges bredare än enbart till dem som deltar i säkerhetskänslig verksamhet.

Förvaltningens synpunkter

Med anledning av att personalsäkerhetsåtgärden säkerhetsprövning i detta fall inte kan anses stå i proportion till det integritetsintrång det medför hos den enskilde, förordar kommunstyrelsens förvaltning att istället satsa på utbildning och medvetandegörande kring säkerhetsskydd som åtgärd för att nå en god standard på personalsäkerhet. Detta kan komma att ändras om säkerhetsskyddsanalysen vid uppdatering visar sig innehålla andra kriterier som medför behov av säkerhetsprövning av ledamöterna i krisledningsnämnden i denna roll.

Mot bakgrund till ovanstående bör motionen avslås.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget till beslut medför inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser för kommunen.

Camilla Broo
Kommundirektör

Anna Tengelin Skoog
Biträdande kommundirektör



2024-05-16

Diarienummer
KS-2023/379.119

Bilagor

- Bilaga 1. Motion om säkerhetsprövning av ledamöter och ersättare i krisledningsnämnden
- Bilaga 2. Riktlinjer för säkerhetsskydd i Huddinge kommun
- Bilaga 3. Säkerhetspolisens PM avseende säkerhetsprövning av förtroendevalda